

BÁO CÁO
tình hình, kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở
06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022

I. TÌNH HÌNH CHUNG

6 tháng đầu năm 2022 dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự điều hành của Chính quyền các cấp, sự phối hợp của Mặt trận, các đoàn thể từ huyện đến cơ sở nên nhìn chung tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của huyện ổn định. Các cấp, các ngành tập trung chăm lo tốt cho các đối tượng chính sách và đối tượng xã hội; cán bộ và Nhân dân trong huyện vui xuân, đón tết Nhâm Dần trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, tích cực thực hiện các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng (3/2).

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19, tình hình kinh tế, đời sống Nhân dân trong huyện gặp khó khăn; giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định, giá phân bón, xăng, dầu, ga và các mặt hàng thiết yếu tăng cao; tình hình vi phạm đất đai vẫn còn xảy ra, nhất là việc khai thác khoáng sản, mua bán đất, xây nhà trái phép trên đất nông nghiệp, xây dựng nhà ở, hàng rào đường, lấn dòng chảy... đang diễn ra trên địa bàn huyện đó là những vấn đề gây lo lắng trong Nhân dân, cần được quan tâm.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền

Từ đầu năm, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo UBND huyện, Ban Chỉ đạo quy chế dân chủ huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Đảng ủy và UBND các xã, thị trấn tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện quy chế dân chủ theo chỉ đạo của cấp trên¹. Chú trọng chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân

¹) Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Chỉ thị 14-CT/TU, ngày 27/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIII) về tăng cường lãnh đạo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa XI) về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 60/2013/NĐ-CP, ngày 19/6/2013 của Chính phủ về thực hiện dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

chủ gắn với nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị và công tác cải cách thủ tục hành chính nhất là công khai các chủ trương, chính sách có liên quan đến quyền lợi của người dân. Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở; chỉ đạo tăng cường triển khai công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị cho mặt trận và các đoàn thể chính trị- xã hội huyện. Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC huyện ban hành kế hoạch hoạt động năm 2022 và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Chính quyền các cấp phối hợp với mặt trận, đoàn thể cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, công khai các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật, các văn bản thực hiện QCDC, nhất là các thủ tục hành chính, các khoản thu- chi, huy động dân đóng góp tại các thôn, khu phố... Duy trì hòm thư tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Việc niêm yết công khai, công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện; tinh thần, trách nhiệm, thái độ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên; Ban Thanh tra nhân dân ở 17/17 xã, thị trấn được củng cố, kiện toàn và nâng chất lượng hoạt động thông qua cuộc bầu Ban Thanh tra nhân dân, nhiệm kỳ 2022-2024.

2. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Trên cơ sở chương trình giám sát, phản biện năm 2022 tại Công văn số 450-CV/HU, ngày 0/12/2021 đã được Thường trực Huyện ủy phê duyệt, Mặt trận, các đoàn thể huyện đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo chương trình đề ra, trong đó tập trung giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 1830/QĐ-UBND, ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh như: *việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế; việc tổng hợp, lập danh sách các trường hợp F0, F1 đủ điều kiện hỗ trợ và việc thực hiện chi trả theo chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị, cách ly y tế do Covid-19 theo quy định tại mục 7, Điều 1, Quyết định 1830/QĐ -UBND, ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh Bình Thuận;... và chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) theo Quyết định số 2108/QĐ-UBND, ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh; việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn hỗ trợ Covid-19 trong năm 2021; xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ năm 2022. Liên đoàn Lao động huyện phối hợp với UBND huyện chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức trong khối hành chính sự nghiệp; chỉ đạo các CĐCS trực*

thuộc tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, hiện có 40/112 cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức (*còn lại 72 CDCS khối trường học sẽ tổ chức vào đầu năm học 2022-2023*). Mặt trận, đoàn thể các cấp trong huyện tiếp nhận 69 đơn, thư yêu cầu của công dân và chuyển cấp có thẩm quyền giải quyết, phối hợp tham gia hoà giải thành 84/153 vụ tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã, thị trấn được củng cố² và hoạt động dần đi vào nề nếp, có hiệu quả; Ban Thanh tra nhân dân đã giám sát 13 vụ việc³, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng giám sát 37 vụ, việc (153 thành viên)⁴.

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ các cấp

Ban chỉ đạo thực hiện QCDC các cấp chủ động tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở năm 2021 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; ban hành kế hoạch hoạt động QCDC năm 2022; Tham mưu Thường trực Huyện ủy đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản của cấp trên về thực hiện dân chủ ở cơ sở; Ban Chỉ đạo các cấp thường xuyên củng cố, kiện toàn và thông báo phân công từng thành viên phụ trách các địa bàn; duy trì công tác họp giao ban hàng quý, tham mưu cấp ủy chỉ đạo kịp thời những lĩnh vực liên quan đến việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị và địa phương.

Ngoài ra, cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo huyện thực hiện nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công: Ban Dân vận Huyện ủy đánh giá xếp loại kết quả thực hiện QCDC năm 2021; ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và kế hoạch kiểm tra năm 2022; công văn thực hiện chính sách hỗ trợ đối với người dân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

1. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở xã, thị trấn

Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế dân chủ gắn với nhiệm vụ chính trị phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương. Thực hiện dân chủ trong việc lấy ý kiến Nhân dân trước khi ban hành Nghị quyết, kế hoạch về phát triển kinh tế- xã hội; bổ sung điều chỉnh hương ước, quy ước

²) Ban Thanh tra Nhân dân các xã, thị trấn sau khi củng cố hiện có 145 thành viên.

³) Nội dung: giám sát việc thu chi quỹ hoạt động thôn xóm năm 2021, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 41/NQ-HĐND đối với UBND, giám sát chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, giám sát việc chi trả tiền thiệt hại do mưa lũ gây ra năm 2021 cho bà con bị thiệt hại về cây trồng....

⁴) Nội dung chủ yếu là giám sát việc thực hiện các công trình bê tông xi măng, san lấp sửa chữa giao thông nông thôn, nạo vét các tuyến mương nội đồng, thực hiện các tuyến đường ánh sáng an ninh,...

phù hợp với điều kiện của địa phương. Thông qua cuộc họp sau chào cờ đầu tuần hàng tháng của cơ quan, đơn vị, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thông báo công khai để cán bộ, công chức, viên chức được biết những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công việc của cơ quan, đơn vị, được biết kế hoạch công tác hàng tháng của cơ quan, đơn vị. Qua đó, công chức, viên chức chủ động hơn trong thực hiện nhiệm vụ được giao; được biết kinh phí hoạt động của cơ quan, đơn vị; việc tuyển dụng, khen thưởng, nâng bậc lương thường xuyên và trước thời hạn đối với công chức, viên chức và người lao động; nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

Trong 6 tháng đầu năm, các xã, thị trấn đã vận động nhân dân hiến 8.711,1m² đất làm đường giao thông, đóng góp 3,522 tỉ đồng để làm giao thông bê tông xi măng với chiều dài là 8,62 km; đóng góp 720/800 triệu đồng Quỹ “*đền ơn đáp nghĩa*”, 507/800 triệu đồng Quỹ “*vì người nghèo*” và 873,89 triệu đồng Quỹ thôn, xóm; ngoài ra, các xã, thị trấn còn vận động các tổ chức và Nhân dân đóng góp trên 6,420 tỉ đồng để xây dựng các công trình, phần việc phục vụ cho dân, hỗ trợ cho các đối tượng nghèo, đối tượng chính sách và các trường hợp gặp khó khăn.

Cấp ủy 17/17 xã, thị trấn đã phê duyệt 77 nội dung định hướng giám sát, phản biện xã hội năm 2022 cho Mặt trận, các đoàn thể chính trị xã hội, đã tổ chức 13 cuộc giám sát⁵, 02 đợt phản biện⁶; 03 lần đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân⁷. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư của công dân được quan tâm, kết quả trong 06 tháng đầu năm UBND các xã, thị trấn tiếp định kỳ 17 lượt /17 người, tiếp thường xuyên 106 lượt/158 người (*trong đó có 01 lượt /53 người của các hộ dân xã Hàm Đức xin giao đất sản xuất*); nội dung chủ yếu qua tiếp công dân: Khiếu nại việc chậm thi hành án dân sự, quyết định xử phạt vi phạm hành chính và phản ánh, kiến nghị việc cấp giấy CN.QSD đất, kiến nghị xin giao đất sản xuất; duy trì tốt 86 tổ hòa giải ở cơ sở, góp phần giải quyết nhiều vụ việc mâu thuẫn, bức xúc trong nội bộ Nhân dân, hạn chế phần nào tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. Triển khai thực hiện tốt cơ chế “*Một cửa*” và “*Một cửa liên thông*” trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân; thường xuyên cập nhật và tổ chức việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính theo quy định. Có bố trí phòng tiếp công dân và thực hiện việc tiếp công dân theo quy định, đặt hòm thư góp ý... Việc xây dựng hương ước, quy ước của thôn, khu phố; bầu, miễn nhiệm, Trưởng thôn, khu phố; bầu, bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng được các xã, thị trấn và thôn, khu phố triển khai thực hiện đúng theo quy định

⁵⁾ Hàm Chính: 02 cuộc, Hàm Liêm: 01 cuộc, Hàm Đức: 01 cuộc; Hàm Phú: 02 cuộc, Hàm Trí: 04 cuộc; Đông Tiến: 01 cuộc, Ma Lâm: 02 cuộc.

⁶⁾ Hàm Trí: 02 đợt.

⁷⁾ Hàm Phú: 02 lần, Đa Mi: 01 lần.

Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị Quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục nâng cao dân chủ trong quản lý, điều hành; phát huy tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao tham mưu cho UBND huyện, chủ tịch UBND huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực mà cơ quan, đơn vị mình phụ trách; thường xuyên kiểm tra đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho tổ chức và công dân. Bên cạnh đó, UBND huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện tiếp dân⁸ và đối thoại công dân theo quy định; công khai số điện thoại của lãnh đạo UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan thuộc huyện và của lãnh đạo UBND xã, thị trấn cho dân biết; duy trì hòm thư góp ý để tiếp nhận các ý kiến góp ý, phản ánh của tổ chức và công dân; các cơ quan đã xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC năm 2022; thực hiện đầy đủ việc niêm yết công khai các khoản thu chi tài chính, những quy định liên quan.

UBND huyện và các phòng, ban trực thuộc tiếp tục thực hiện cơ chế “*một cửa*” và “*một cửa liên thông*”; niêm yết công khai quy trình, thời gian và lệ phí, các khoản thu theo quy định của Nhà nước; bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp thực hiện theo đúng giấy hẹn, rút ngắn thời gian giải quyết, giảm việc đi lại của tổ chức và công dân. Trong 6 tháng đầu năm, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 02 cấp huyện, xã đã tiếp nhận 87.647 hồ sơ hành chính của tổ chức và công dân, trong đó hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết trả lại là 06 hồ sơ, đang giải quyết là 867 hồ sơ, đã giải quyết là 86.779 hồ sơ (*trong đó 86.578/86.779 giải quyết đúng thời hạn, đạt tỷ lệ 99,77%; giải quyết trễ hạn 201/86.779 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,23%*).

3. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong doanh nghiệp

Hầu hết các doanh nghiệp⁹ trên địa bàn huyện có triển khai thực hiện QCDC theo Nghị định 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ, nhất là các doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn và chi bộ Đảng; Thông tư số 01/2016/TT-BNV, ngày 13/01/2016 của Bộ

⁸) Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2022 toàn huyện đã tiếp 151 lượt/203 người, giảm 38 lượt so với cùng kỳ năm 2021, khiếu nại tố cáo tăng (*tăng 02 lượt người*). Trong đó, có 151 vụ việc tiếp lần đầu; tiếp nhận 95 đơn/95 vụ việc (*kiếu nại: 06 đơn, phản ánh, kiến nghị: 89 đơn*); đã giải quyết được 08/08 đơn khiếu nại, đạt 100%; 95/117 đơn phản ánh, kiến nghị, đạt 82,9% (*bao gồm giải quyết đơn kỳ trước chuyển sang*).

⁹) Có 11 doanh nghiệp, gồm: 06 hợp tác xã, 05 doanh nghiệp ngoài nhà nước.

Nội vụ; Hướng dẫn số 1360/HD-TLĐ của Tổng Liên đoàn về công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc; Hướng dẫn số 1840/HD-TLĐ của Đoàn chủ tịch Tổng Liên đoàn về thực hiện quyền và trách nhiệm của công đoàn trong thương lượng tập thể và thực hiện thỏa ước lao động tập thể. Ban chấp hành công đoàn cơ sở, nhất là CĐCS doanh nghiệp ngoài nhà nước đã kịp thời nắm bắt dư luận, tâm tư nguyện vọng của CNVCLĐ, chủ động đề xuất, kiến nghị với người sử dụng lao động nhằm hạn chế và giải quyết kịp thời các tranh chấp lao động; tham gia thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan đến người lao động tại đơn vị mình, đề xuất đơn vị, doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các chế độ theo quy định cho người lao động và ký thỏa ước lao động tập thể; 06 tháng đầu năm có 8/11 doanh nghiệp ký kết và thực hiện có hiệu quả thỏa ước lao động tập thể¹⁰. Ban chấp hành công đoàn các cấp thực hiện tốt chế độ hội họp, giao ban theo quy định, làm tốt việc hướng dẫn, giúp đỡ công nhân lao động giao kết hợp đồng lao động...

4. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong lực lượng vũ trang

Các cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan Công an, quân sự huyện tổ chức quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; duy trì tổ chức Hội nghị cán bộ, chiến sỹ toàn đơn vị quán triệt Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, thường xuyên nhắc nhở cán bộ, chiến sỹ thuộc quyền thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 27 và 30 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gắn với Chỉ thị 05 nhằm góp phần nâng nhận thức, trách nhiệm và tinh thần thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang huyện. Cơ quan Công an huyện triển khai thực hiện QCDC trong các lĩnh vực công tác ngành đạt nhiều kết quả, nhất là trên lĩnh vực quản lý hành chính về trật tự xã hội, giao thông, phòng cháy, chữa cháy, đấu tranh phòng chống tội phạm, tạm giam, tạm giữ, điều tra, tuyển sinh, thanh tra... Qua đó, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của cán bộ, chiến sỹ có chuyển biến, được Nhân dân đồng tình; công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm nên những thiếu sót, hạn chế được chấn chỉnh, sửa chữa kịp thời.

III. Đánh giá chung

Trong 06 tháng đầu năm, cấp ủy, chính quyền các cấp đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở đạt nhiều kết quả. Công tác tuyên truyền, giáo dục được quan tâm chỉ đạo nên nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người lao động và Nhân dân về Quy chế dân chủ được nâng lên, góp phần phát huy dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và địa bàn dân cư; thực hiện việc công khai, minh bạch theo đúng

¹⁰) Công ty TNHH Linkfarm-CN Bình Thuận, Công ty TNHH Sơn Trang, QTD Ma Lâm, QTD Nhân dân Hàm Chính, QTD Hàm Thắng, QTD Hàm Nhơn, QTD Thuận Đức và QTD Hàm Hiệp.

quy định; dân chủ ở các loại hình cơ sở tiếp tục phát huy. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm tập trung chỉ đạo, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được quan tâm; tinh thần trách nhiệm, lễ lói làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có chuyển biến tiến bộ; việc thực hiện QCDC trong doanh nghiệp góp phần bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động. Thông qua việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở đã động viên các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, tham gia phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội huyện nhà ổn định.

Tuy nhiên, so với yêu cầu vẫn còn nhiều hạn chế chưa khắc phục được: Trước hết là trách nhiệm của người đứng đầu một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo chưa tốt, thiếu sâu sát; công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, triển khai của Đảng và Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở một vài cơ quan, đơn vị và xã, thị trấn chưa thường xuyên, sâu rộng, việc cụ thể hóa còn chậm, thiếu cập nhật; việc vận động, huy động nhân dân đóng góp các khoản theo quy chế dân chủ ở thôn, khu phố gặp nhiều khó khăn; các xã, thị trấn chưa tích cực chỉ đạo các thôn, khu phố rà soát, bổ sung quy ước, hương ước của thôn, khu phố; thực hiện chưa nghiêm chế độ thông tin báo cáo; thành viên Ban Chỉ đạo huyện chưa phát huy vai trò trong tham gia bám sát bản mình phụ trách; chế độ thông tin báo cáo không đầy đủ. Vẫn còn trường hợp cán bộ, công chức chưa làm hết trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao dẫn tới công việc hoàn thành chưa đảm bảo tiến độ, thời gian quy định, chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc chưa cao, chưa thực sự lấy người dân làm “*trung tâm*”, còn xảy ra những nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân; một số vụ việc bức xúc trong nhân dân chậm được giải quyết; một số doanh nghiệp chưa thực hiện đầy đủ các nội dung thực hiện QCDC tại nơi làm việc. Công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội có nơi còn hình thức, chất lượng chưa cao. Vai trò của Ban thanh tra nhân dân, Ban chấp hành Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện QCDC còn túng lúng, mờ nhạt.

Nguyên nhân: Một số lãnh đạo cơ quan, đơn vị và xã, thị trấn chưa quan tâm đúng mức đến công tác tuyên truyền việc thực hiện quy chế dân chủ; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao; sự phối hợp của một số cơ quan trong triển khai thực hiện các hướng dẫn, ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo QCDC huyện chưa đồng bộ; do ảnh hưởng của dịch Covid-19, giá cả nông sản xuống thấp, nhiều mặt hàng thiết yếu tăng cao nên đời sống của nhiều người

dân gặp khó khăn trong việc huy động sức dân.

IV. Những nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong 06 tháng cuối năm 2022

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền và đôn đốc triển khai thực hiện QCDC theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ, gắn với phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

2. Tổ chức kiểm tra việc triển khai và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ đối với Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ xã Thuận Minh và Hàm Chính; các cơ quan Công an huyện, Quân sự huyện; Phòng tài nguyên và Môi trường huyện, Trung Tâm phát triển quỹ đất huyện, Trường Mẫu giáo Thuận Minh, Trường Mầm non Hoa Hồng, Trường Tiểu học Sa Ra Hàm Đức, Trường Tiểu học Tầm Hưng thị trấn Ma Lâm. Đối với các xã, thị trấn, các trường, doanh nghiệp không thuộc đối tượng kiểm tra theo kế hoạch hoạt động năm 2022 của BCD huyện, giao Cơ quan Thường trực BCD huyện tham mưu kế hoạch, thành lập các Tổ kiểm tra do thành viên BCD làm Tổ trưởng.

3. UBND huyện chủ trì, chỉ đạo 02 cơ quan chuyên môn (*Phòng Tư pháp và Phòng Văn hóa thông tin huyện*) hướng dẫn việc thực hiện Quy ước, hương ước ở thôn, khu phố theo quy định hiện hành. Phòng Nội vụ huyện hướng dẫn, chỉ đạo các Trường học tổ chức Hội nghị viên chức đầu năm học theo quy định.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải **cách** thủ tục hành chính theo cơ chế “*Một cửa*” và “*Một cửa liên thông*”; thực hiện nghiêm túc quy trình công khai, giải quyết kịp thời những việc liên quan trực tiếp đến yêu cầu của người dân. Tăng cường giáo dục ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức gắn với việc thực hiện chuyên đề năm 2022 “*học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ*”; xử lý nghiêm những trường hợp thiếu tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, gây phiền hà sách nhiễu Nhân dân.

5. Tiếp tục phát huy vai trò của BCD, Mặt trận, đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng trong việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; tăng cường kiểm tra, giám sát tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu **cực** như: Tài chính, đất đai, khoáng sản, xây dựng cơ bản các khoản huy động

Nhân dân, chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, các nguồn vốn đền ơn đáp nghĩa, xóa đói giảm nghèo, chính sách hỗ trợ Covid-19.

6. Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình và kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị mình theo tinh thần Công văn số 18-CV/BCĐ, ngày 10/9/2019 của Thường trực Ban chỉ đạo huyện.

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC tỉnh (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- HĐND và UBND huyện,
- Các ban, ngành liên quan,
- Ban chỉ đạo QCDC xã, thị trấn,
- Thành viên BCĐ huyện,
- Lưu Ban Chỉ đạo. Thuu-36

ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ
kiêm
PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Cao Văn Bấy